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Abstrakt

Diplomová práce nabízí jistý vhled do vývoje uvažování o metafoře a sleduje roli, jakou

jednotlivé teorie přisuzují konceptu podobnosti a představivosti. Běžné vymezení metafory

jako obrazného pojmenování, které se zakládá na podobnosti, se totiž na půdě analytické

filozofie nesetkává s úspěchem. V prvním kroku dospějeme ke zpochybnění všech tří

předpokladů, které jsou v takovémto pojetí metafory obsaženy, tedy předpokladu, že jsou

metafory nutně obraznými, že se jedná o typ pojmenování a že se metafory zakládají na

principu podobnosti. Ve druhém kroku bude představena teorie, která se podíl obraznosti

pokouší obhájit. Autorem této teorie je americký myslitel Marcus Hester, který originálním

způsobem vytěžuje Wittgensteinův pojem aspektového vidění a jehož příspěvku si cení

především francouzský filozof Paul Ricoeur. V práci bude sledován způsob, jakým Hester

zachází s původně Wittgensteinovým pojmem a do jaké míry je tento způsob ve vztahu k

interpretacím Wittgensteina adekvátní. Navzdory četným nedostatkům Hesterovy

teorie bude závěr práce věnován jisté obhajobě explanačního potenciálu jeho nápadu.

Klíčová slova

metafora, aspektové vidění, vidění jako, představivost, Marcus Hester, Paul Ricoeur

Abstract

The diploma thesis offers an outline of the progression of thinking about metaphor and at

the same time follows the role that particular theories attribute to the concept of similarity

and imagination. The common definition of metaphor as a figurative name, which is based

on similarity, a conception which can be traced back to Aristotle, became a target of

criticism and refutation in the works of analytical philosophy. In the first step, we will see

how all of the three assumptions present in this definition are challenged, namely the

assumption that metaphors are necessarily figurative, that they are a type of naming, and

that they are based on the principle of similarity. In the second step, we will introduce a

theory that reimagines the role of imagery and defends the view that quasi-sensory ideas of

readers play a significant role in understanding metaphors. This theory can be found in the

works of Marcus Hester, who, in an original way, uses Wittgenstein's notion of aspect-

seeing, and whose contribution is especially appreciated by the French philosopher Paul

Ricoeur. The work will examine the ways in which Hester understands and modifies

Wittgenstein's concept and to what extent is his understanding appropriate in relation to

other possible interpretations of Wittgenstein. Despite the numerous shortcomings of

Hester's theory, the conclusion of the work will be devoted to a certain defense of the

explanatory potential of his idea.
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Úvod

„Metafora je obrazné pojmenování na základě vnější podobnosti.“1 S obdobou této poučky

se dnes nejčastěji setkáváme v učebnicích českého jazyka na středních školách.2 Metaforu

se učíme řadit mezi figury a tropy, zvláštní prostředky uměleckého stylu, kterými básník

ozvláštňuje svůj text. Stojí po boku metonymie, synekdochy, anafory nebo epifory a učíme

se ji rozeznávat v úryvcích z poezie. Avšak vykročíme-li za hranice středoškolské

průpravy, za hranice běžného porozumění tomu, co je a není metaforou, narazíme

na poměrně odlišné a na první pohled možná překvapivé závěry. Zdá se, že toto běžné

vymezení metafory stojí v jistém kontrastu k postřehům moderních teorií, odporuje

pozorováním myslitelů, kteří se problematikou metaforického užití jazyka zabývali.

Například britský literární teoretik a průkopník moderního pojetí metafory, Ivor Armstrong

Richards, považoval metaforu za jedinou skutečnou jazykovou figuru a hovořil o metafoře

jako o „principu veškeré svobodné aktivity jazyka.“3 Tuto práci lze tedy číst jako jisté

seznámení se specifickou povahou metafory, pokus o proniknutí do debaty, která se

odehrávala především na půdě analytické filozofie ve druhé polovině 20. století a jejíž

závěry naznačují, že je metafora daleko podstatnějším fenoménem, než se na první pohled

zdá. Krom seznámení s teoriemi významných postav této debaty, jmenovitě Ivora

Armstronga Richardse, Maxe Blacka nebo Monroa Curtise Beardsleyho, bude pozornost

věnována zejména teorii nepříliš proslulého amerického myslitele. Je jím Marcus Hester,

autor, jehož úvahy stojí v jisté opozici k závěrům výše uvedených teoretiků. Práce nese

název „Pojem aspektového vidění a jeho uplatnění v teorii metafory“ a je to právě Hester,

který pojem, jehož autorem je rakouský filozof Ludwig Wittgenstein, přenáší do kontextu

zkoumání metafor. Navzdory faktu, že je Hester spíše vedlejší postavou této debaty, si

v seznamu autorů odkazujících k jeho dílu nelze nevšimnout jednoho jména - Paul

Ricoeur. Je známo, že francouzský filozof a jeden z nejvlivnějších myslitelů 20. století se

problematikou metafory intenzivně zabýval. Důkazem Ricoeurova zájmu o toto téma je

1 MAŠKOVÁ, Drahuše. Český jazyk: přehled středoškolského učiva. Třebíč: Petra Velanová, 2005, s. 126.

2 Metafoře bývá prostor věnován v rámci stylistiky, nauky o slohu. Je tematizována jako prostředek

uměleckého stylu, který řadíme vedle stylu prostěsdělovacího, administrativního či publistického a bývá

definována jako „nové pojmenování, které vzniklo na základě vnejší podobnosti“. NOVOTNÁ, Alena. Nový

český jazyk v kostce pro SŠ. V Praze: Fragment, 2019, s. 72.

3 RICHARDS, Ivor Armstrong. The philosophy of rhetoric. New York: Oxford University Press, 1965, s. 90.
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především jeho rozsáhlá monografie s názvem Živá metafora4, dílo, které lze chápat jednak

jako přehled dějin myšlení o metafoře a jednak jako jisté završení debaty na půdě

analytické filozofie, do které Ricoeur aktivně přispíval a na kterou bude tato práce

navazovat. Hesterův „zajímavý příspěvek do teorie metafory“5 Ricoeur využívá ve

vlastních úvahách. Pozoruhodnost Hesterovy teorie spočívá v tom, že se pokouší obhájit

roli obrazotvornosti, podíl kvazi-smyslových představ čtenáře na chápání metafor. Touto

myšlenkou se totiž odklání od závěrů výše uvedených autorů, kteří, jak posléze uvidíme,

považují představy subjektu za otázku individuální psychologie. Je to debata o roli

představivosti a představ v našem porozumění metaforám, která tvoří jednotící problém

této práce.

Myšlenku, že je metafora obrazným pojmenováním zakládajícím se na podobnosti

můžeme vystopovat u Aristotela. A právě k Aristotelovi, jeho definici, s jejíž

kondenzovanou formou se setkáváme v soudobých učebnicích, se obrátíme v první

kapitole tohoto textu. V této kapitole bude sledován vývoj myšlení o metafoře, kontrast

mezi tradičním, rétorickým pojetím metafory a pojetím moderním, které předpoklady

klasické rétoriky zpochybňuje. V následující kapitole se posuneme k představení

Hesterových úvah a jeho teorii básnického jazyka jako fúze smyslovosti a pojmovosti

(sense and sensa), jejímž vyústěním je pojetí metafory coby případu realizace zkušenosti

aspektového vidění. Třetí kapitolu bude tvořit kritika Hesterovy teorie, která bude

doplněna postřehy anglické filozofky Kathleen Stock. Stock se totiž věnuje problematice

uplatnění pojmu aspektového vidění v teorii metafory, ale dospívá k závěru, že je

Hesterovo řešení nepřijatelné. V závěrečné kapitole přihlédneme k interpretacím

Wittgensteinova pojmu aspektového vidění, se kterými Hester ani Stock nepracují.

Domnívám se však, že tyto interpretace poskytnou dostatek důkazního materiálu

k obhajobě určité explanační síly, kterou může pojem aspektového vidění v teorii metafory

nabídnout.

4 Ricoeurova Živá metafora (La métaphore vive) vyšla poprvé v roce 1975. V této práci však budu čerpat

z anglického překladu, jehož název se od původního odchyluje a odpovídá překladu Pravidlo metafory.

RICOEUR, Paul. The rule of metaphor. The creation of meaning in language. London: Routledge, 2004.

5 RICOEUR, Paul. The rule of metaphor. The creation of meaning in language. London: Routledge, 2004.
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1 Vývoj uvažování o metafoře

Následující kapitola nenabízí kompletní historický přehled teorie metafory. Jejím cílem je

spíše pozorování zásadních proměn v chápání tohoto fenoménu. Roli průvodce a

komentátora jednotlivých teorií metafory zde bude hrát především Paul Ricoeur, který se

zásadním posunům v uvažování o metafoře věnoval. Opírat se budeme o již zmíněnou


[…]


Závěry Stock s Moranem se v mnohém podobají těm, které jsme zaznamenali u

stoupenců interakčního pojetí. Richards sice nepopírá, že se s představami při četbě

metafor potýkáme, dodává však, že „slova mohou udělat téměř cokoliv bez nich.“155

Beardsley zase při kritice komparačních teorií hovořil o „přílivu idiosynkratických

představ, které jsou jednou z překážek mezi čtenářem a básní“.156 Ve světle úvah

představených v této kapitole se však tyto námitky rozplývají. Můžeme sice souhlasit

s tím, že existují metafory, při kterých neevidujeme žádné představy, to ale neznamená, že

můžeme zpochybnit roli představivosti jako takové. Představivost není překážkou

v porozumění jazyka, ale jeho nezbytnou podmínkou. V této kapitole jsme přihlédli

k interpretacím pojmu aspektového vidění a obrazotvornosti, které upozorňují na jejich

daleko širší uplatnění. Z Wittgensteinových poznámek je patrné, že narážel na problém,

který se netýká jen našich vizuálních zkušeností, natožpak zkušeností s reverzibilními

obrazci. Sledoval problém týkající se povahy vnímání obecně. Obdobný moment

identifikoval Strawson v Kantově a Humově pojetí obrazotvornosti. Jak dokládají Mulhall

se Strawsonem, veškerou zkušenost, včetně té jazykové, lze považovat za zkušenost

aspektového vnímání.

Cílem této kapitoly bylo dokázat, že představivost, stejně jako zkušenost

aspektového vidění, nelze chápat v tak úzkém smyslu. Minulé vjemy jsou, jak ukázal

Strawson, živé v našem současném vnímání a proto nelze představy chápat jako pouhé

introspekcí vykazatelné události. Nemusíme se tedy obávat, že by byl Hesterův návrh

155 Tamtéž, s. 98.

156 Tamtéž, s. 295.
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neproduktivní. Na základě tohoto výkladu totiž vidíme, že nemůžeme obrazotvornost

chápat ve smyslu nějaké epizody, kterou lze vyčlenit v proudu našeho vědomí. Navzdory

problémům, které souvisely s Hesterovým příměrem zkušenosti s reverzibilní figurou k té

s metaforou, můžeme přece jen vyzdvihnout moment, který obě zkušenosti sdílí. Jsou totiž

krajním projevem propojení smyslovosti s pojmovostí. Zatímco v případě kachnokrálíka si

uvědomujeme, jakým způsobem je smyslovost nasycena pojmy, metafora nás vede k

ocenění smyslovosti obsažené v pojmech.
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5 Závěr

Závěr nabídne jen stručné shrnutí hlavních témat této práce. Ze všeho nejdříve jsme se

obrátili k počátkům myšlení o metafoře, k Aristotelovi a předpokladům klasické rétoriky.

Ta metaforu chápala jako operaci na úrovni pojmenování zakládající se na podobnosti.

Jistého dosahu tohoto pojetí metafory jsme byli koneckonců svědky i v úvodu, kde byly

zmíněny soudobé učebnicové definice metafory. Postupně jsme sledovali zpochybnění

těchto předpokladů. Představena byla linie sémantická, Richardsova nová rétorika opírající

se o kontextuální teorém. Metafora není pojmenováním, ale interakcí dvou myšlenek, dvou

dříve nespojených kontextů. Má proto svou neopominutelnou kognitivní hodnotu. Zároveň

není jazykovou deviací, ale vychází ze stejného principu, principu spájení kontextů, který

tvoří základ jazyka. Hlavní pojivo této práce však tvořila zejména problematika

představivosti. Richards vystoupil proti tvrzení, že by představy čtenáře hrály při

interpretaci metafor významnou roli. Co čtenář, to jiná obrazová představa. Navzdory

tomuto vymezení jsme se však v Richardsově teorii setkali s jistým reziduem konceptu

podobnosti. Richards hovořil o sdílených charakteristikách, které mohou být základnou

smysluplného propojení tenoru s vehikulem. Ještě zřetelnější posun, oddělení těchto dvou

linií teorie metafory, byl patrný při představení úvah Maxe Blacka, který rozlišil mezi

substitučním a interakčním pojetím metafory. Black, na rozdíl od Richardse, odmítá i

předpoklad podobnosti a tvrdí, že neexistuje žádné jednotící pravidlo, které by dokázalo

vysvětlit proč některé metafory fungují a některé ne. V Beardsleyho teorii verbální opozice

pak rezonují oba momenty, které jsme zaznamenali u výše uvedených autorů. Zpochybňuje

jak podíl představ na metaforickém významu, tak roli podobnosti, se kterou pracují teorie

objektové komparace. Důsledků odmítnutí konceptu podobnosti si byl vědom především

Black, když hovořil o nekonečném regresu, rozkládání metafor na dílčí metafory.

Interakční teorie se při interpretaci metafor držela aktuálně platných jazykových pravidel,

avšak nedokázala vysvětlit, jak dochází k jejich překročení. Tento explanační nedostatek

nás dovedl k teorii Marcuse Hestera, která se Ricoeurovi jevila jako vhodný kandidát na

překonání limitu teorie interakce. Ani Hesterova teorie metaforického vidění jako však

nenabídla zcela uspokojivé řešení. V posledním kroku jsem poukázal na problémy, které

souvisely s až příliš striktním přirovnáním zkušenosti s metaforou k té s reverzibilními

obrazci. V kritické části byly představeny i námitky Kathleen Stock, která upozornila na

omezení plynoucí z analogie s kachnokrálíkem, přičemž zpochybnila i roli představivosti

v chápání metafor. Poslední kapitola přihlédla k interpretacím Wittgensteinova pojmu a
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funkce obrazotvornosti, se kterými pracuje především Peter Strawson. Na základě tohoto

nového výkladu jsem se pokusil obhájit explanační potenciál aspektového vnímání v teorii

metafory.
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