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Jonáš Waloschek si pro svou diplomovou práci vybral velmi

zajímavé téma. Jak sám uvádí, problematikou metafory se

zabýval už Aristoteles, zkoumání metafory, ať již z

hlediska estetiky či filosofie jazyka, je však aktuální

dodnes.

V úvodu diplomové práce Jonáše Waloschka nazvané „Pojem

aspektového vidění a jeho uplatnění v teorii metafory“,

nenajdeme, jak bývá zvykem, krátkou charakteristiku cíle

diplomové práce, a co autor považuje za její přínos.

Namísto toho najde čtenář dvacetistránkovou první kapitolu

nazvanou „Vývoj uvažování o metafoře“, v které autor tento

vývoj popisuje od Aristotelovy teorie přes teorie klasické

rétoriky až k teoriím moderním. Ty jsou zastoupeny

teoriemi I. A. Richardse, Maxe Blacka, Paula Henleyho a

Monroe C. Beardsleyho. Teorie těchto myslitelů jsou dobře

vybrány a slouží jako velmi dobrý úvod k pozdějším úvahám

o metafoře. Kapitola je napsána poutavě a autor zajímavým

způsobem propojuje a komparuje myšlenky uvedených

filosofů. Jde o kapitolu zdařilou, ke které nemám žádné

připomínky.

Obdobně elegantním způsobem je v druhé kapitole

představena teorie metafory Marcuse Hestera, který je

ústřední postavou diplomové práce. Čtenář je veden
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k Hesterově teorii s očekáváním, že vyřeší problémy, které

se vyskytly u předchozích autorů. V třetí kapitole nazvané

„Kritika“, v podkapitolách „Problém analogie s

reversibilními obrazci“ jakož i v další podkapitole

zpochybňující relevanci pojmu aspektového vidění v teorii

metafory, však autor (pomocí kritiky Katheleen Stock) de

facto ukazuje, že Hesterova teorie je značně

problematická.

Ve čtvrté kapitole o roli obrazotvornosti ve vnímání

zkušenosti s metaforou, by čtenář očekával obranu

Hesterovy teorie proti výše uvedené kritice, a také

vysvětlení, jakým způsobem řeší problematiku předchozích

teorií. Nic takového tam však nenajde.

Osobně mám za to, že Hesterova teorie vytváří více

problémů, než jich měla řešit. Bylo řečeno, že „Hesterova

teorie metafory … úspěšně spájí jazykovou a prožitkovou

perspektivu“ (s.23) Jak přesně k tomuto spájení dochází

ani čím je tento úspěch korunován, jsem se z práce

nedozvěděl. Centrálním pojmem Hesterovy teorie se zdá být

pojem kvazi-smyslové představy. Po přečtení práce stále

nevím, co si pod tímto pojmem mám představit a čeho bylo

s jeho pomocí dosaženo. Obdobný problém mám s „fúzí

pojmovosti a smyslovosti“. Jestliže je nám dnes zcela

jasné (ať již díky Kantovi, Humeovi, Strawsonovi, které

autor cituje, či jiným myslitelům), že smyslové a

kognitivní nelze od sebe oddělit, že například vidění

nelze oddělit od interpretace, není jasné, co nového a

nosného nám Hesterova teorie přináší. Není také jasné, jak

mám fúzovat dvě věci, které nemohu od sebe oddělit.

V závěru práce, který tvoří kratičkou (necelé 2 stránky)

pátou kapitolu, by čtenář očekával, že autor napíše, čeho

v předložené práci dosáhnul, k jakému poznatku došel.

Namísto toho, jak sám autor píše, „[z]ávěr nabídne jen
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stručné shrnutí hlavních témat této práce“, což skutečně

autor činí, přestože rekapitulace není nutná. To samo

vyvolává otázku, zda je autorovi jasné, v čem konkrétně je

Hesterova teorie přínosná a jak řeší problémy, v jejichž

řešení předchozí teorie neuspěly.

Můj celkový dojem z této práce je, že očekávání, která

první polovina práce vyvolává, nebyla zcela úspěšně

završena přesvědčivým koncem. Je to jako dojem z velmi

dobře rozehrané šachové partie, od které šachista před

koncem odešel.

Drobnější vadou na kráse předložené práce je vyhotovení

poznámkového aparátu, který by potřeboval úpravu.

- Na mnohých místech čtenář z odkazu nepozná, zda se

název díla zmíněného autora vztahuje ke knize, nebo

k článku. Podle jedné z běžných konvencí se názvy knih

píší kurzívou, zatímco tituly článků jsou uváděny

v uvozovkách.

- Není třeba stále opakovat všechny bibliografické údaje

článku či knihy, které již byly jednou uvedeny.

Existuje několik konvencí, které umožňují se takovému

opakování vyhnout.

- Jak známo, v názvech anglických publikací se všechna

významuplná slova píší s velkými písmeny na začátku.

Autor tento úzus někdy dodržuje, jindy ne.

- Některé z těchto nedostatků najdeme i v „Seznamu

použité literatury“ na konci práce. Tam se navíc (na

rozdíl od poznámek pod čarou) neuvádí číslo stránky

článku či knihy, z kterých bylo citováno.

Závěr

Jde bezpochyby o práci poctivou, velmi dobře a čtivě

napsanou, která svědčí o tom, že její autor důkladně
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prostudoval odbornou literaturu, o kterou se práce opírá,

že tomuto materiálu velmi dobře rozumí a dovede jednotlivé

myšlenky dobře propojovat. Z formálního hlediska lze práci

vytknout, že nemá standardní úvod, ani závěr, který je

nahrazen stručným shrnutím hlavních témat práce.

Standardní úvod a závěr by mohl autorovi pomoci lépe

formulovat čeho bylo v práci dosaženo.

Po zvážení všech kladů i aspektů méně zdařilých diplomovou

práci Jonáše Waloshka doporučuji k obhajobě a navrhují

její hodnocení známkou velmi dobře.

V Praze, 29. 8. 2021 Tomáš Kulka